Sahabat kami itu berkata, 'Musnad [riwayat-riwayat] Bani
Hasyim berjumlah tujuh puluh lima buah hadits. Musnad ahli bait
berjumlah empat puluh lima [45] buah hadits. Musnad Aisyah bedumlah
seribu tiga ratus empat puluh [340] buah hadits. Musnad kaum
perempuan berjumlah sembilan ratus tiga puluh enam [936] buah hadits.
Musnad lbnu Mas'ud be{umlah delapan ratus tujuh lima [875] buah

Empat puluh ribu jika dihitung dengan riwayat yang terulang dan tiga puluh
ribu jika riwayat yang terulang tidak termasuk dalam hiotngan-penj.
Maksudnya, jumlah tiga puluh ribu itu yang benar, sedangkan jumlah empat
puluh ribu itu salah-pen7.

hadits. Musnad Anas berjumlah dua ribu delapan ratus delapan puluh

t28801 buah hadits. Jumlah keselunrhannya adalah tujuh ribu seratus

tujuh puluh satu [7171] buah hadib."")

Yang belum dihitung adalah musnad Al 'Asyarah, musnad Abu

Hurairah, musnad Abu Sa'id Al Khudri, musnad Jabir bin Abdullah,

musnad Abdullah bin Umar, musnad AMullah bin Abbas, musnad

Abdullah bin Amru bin Ash, rnusnad Abu Rimtsab musnad kaum

[...]

Amin yang bernama AMullalL nerrun adayang mengatakan bahwa nama

sebenarnya adalah Ziyad dan ada juga Vang mengarakan bahwa nama

sebenarnya adalah Abu La'ai. Ahl iuga telah menghitmg para syaikh

yang disebutkan dalam Al Musud dm j rmlah mereka mencapai dua

ratus delapan puluh tiga (283) omng-

Guru Abdullah putra Ahmad bin Hanbal yang dari mereka dia

meriwayatkan yang terdapat dalam Al Musnad bapaknya berjumlah

22 Demikian yang terdapat pada buku aslinya, namun ini salatr, sebab jumlah

keseluruhan yang sebenarnya adalah 6151.
Dalam buku aslinya juga terdapat kesalalran. Me,ngurrt hitrmgan saya, musnad

Ibnu Mas'ud berjumlah sembilan ratus (900) buah sedangkan musnad Anas

berjumlah dua ribu seratus sembilan puiuh dua (2192) buah.

seratus tujuh puluh tiga (173) orang. Aku telah memastikannya dan aku

sebutkan mereka dalam bukuku yang berjudul Al Musnad Al Ahmad.

Sedangkan guru-gurunya yang dia meriwayatkan dan mendengar

langsung dari mereka (baik yang disebutkan dalam Al Musnad maupun

tidak-penj) berjumlah lebih dari empat ratus orang.Hafrzh Abu Bakar bin